
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №5» 

ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПРИКАЗ № 76-А 

14.10.2021 г. 
П. 7. «О мероприятиях, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности 
обучающихся МБОУ «СОШ №5» в 2021-2022 учебном году» 

На основании приказа Министерства образования Приморского края №1250-а «Об 
утверждении регионального плана мероприятий, направленных на формирование и 
оценку функциональной грамотности обучающихся ОО ПК, на 2021/2022 учебный 
год» от 17.09.2021 года, приказа МКУ «Управление образования» Дальнереченского 
городского округа №108-А «Об утверждении плана мероприятий по 
функциональной грамотности» от 06.10.2021 года, в целях повышения качества 
образования посредством формирования функциональной грамотности 
обучающихся 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
П.7.1. Назначить щкольным координатором по вопросам формирования 
функциональной грамотности обучающихся Цымбал Татьяну Юрьевну, заместителя 
директора по учебно-воспитательной работе. 
П.7.2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся МБОУ «СОШ №5», на 2021-2022 
учебный год (приложение №1). 

П.7.3. Контроль исполнения прщеаза оставляю за собой. 

ИО директора МБОУ «СОШ 

С приказом ознакомлен:! 

И. В. Мороз 

№ ФИО] [:)аботник^,^^;V^;^^;• Дата Подпись 
1 Цымбал Т.Ю. / У лу 



Приложение №1 
к приказу МБОУ «СОШ №5» 
от 14.10.2021 года №76-А П.7 

План мероприятий, 
направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся МБОУ «СОШ №5», 
на 2021-2022 учебный год 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Ожидаемый 
результат 

Ответственный 

1 Разработка и утверждение 
плана мероприятий, 
направленных на 
формирование и оценку 
функциональной грамотности 
обучающихся, на 2021/2022 
учебный год 

До 
15.10.2021 

Приказ об 
утверждении 
плана 

Заместитель директора 
по УВР Цымбал Т.Ю. 

2 Размещение плана 
мероприятий, направленных на 
формирование и оценку 
функциональной грамотности 
обучающихся, на 2021/2022 
учебный год, на официальном 
сайте школы 

До 
16.10.2021 

Размещение на 
официальном 
сайте 

Учитель 
Сычёва М.П. 

3 

1 

Определение школьного 
координатора по вопросам 
реализации плана мероприятий, 
направленных на 
формирование и оценку 
функциональной грамотности 
обучающихся, на 2021/2022 
учебный год 

До 
15.10.2021 

1, 

Приказ о 
назначении 
школьного 
координатора 

Директор 
Летовальцева С Ю . 

4 Формирование базы данных 
обучающихся 8-9 классов 
2021-2022 учебного года 

До 
15.10.2021 

100% база 
данных 
обучающихся 
8-9 классов 

Заместитель директора 
по УВР Цымбал Т.Ю., 
классные руководители: 
Пика А.В., Бондарева 
СП. , Ситько Н.Ф., 
Хачатрян С Л . 

5 Регистрация педагогов, 
преподающих в 8-9 классах, 
обучающихся 8-9 классов 
посредством регистрации на 
федеральной 
платформе ЬПр8://Ге.ге8Ь.е(1и.ги/ 

До 
15.10.2021 

Регистрация на 
платформе 

Учителя, преподающие в 
8-9 классах, классные 
руководители 8-9 классов 

6 Организация информационного 
и методического 
сопровождения мероприятий, 
направленных на 
формирование и оценку 

Постоянно Методические 
рекомендации 

Заместитель директора 
по УВР Цымбал Т.Ю. 



функционально грамотности 

7 Проведение входного и 
итогового тестирования по 
формированию 
функциональной грамотности 
обучающихся 8-9 классов 

До • 
30.10.2021 
До 
15.04.2022 

Региональные 
диагностические 
работы 

Учителя-предметники, 
заместитель директора по 
УВР Цымбал Т.Ю. 

8 Анализ входного и итогового 
тестирования по 
формированию 
функциональной грамотности 

Ноябрь 
Май 

Анализ 
динамики 
формирования 
функциональной 
грамотности 

Заместитель директора 
по УВР Цымбал Т.Ю. 

9 Подготовка аналитической 
справки по результатам 
региональных диагностических 
работ 

Ноябрь 
Май 

Справка Заместитель директора 
по УВР Цымбал Т.Ю. 

10 Организация участия 
обучающихся во 
Всероссийском форуме 
«ПроеКТОриЯ» с целью 
развития навыков 
формирования функциональной 
грамотности 

Постоянно 100% охват 
участников 
целевой 
категории 
тематическими 
мероприятиями 

Классные руководители, 
заместитель директора по 
УВР Цымбал Т.Ю. 

11 Включение в деятельность 
проектов 
предпрофессионального 
образования (Центр «Точка 
роста») 5-11 классы 

Постоянно 100% охват 
участников 
целевой 
категории 
тематическими 
мероприятиями 

Классный руководитель, 
учителя предметники, 
заместитель директора 
по УВР Цымбал Т.Ю., 
руководитель Центра 
«Точка роста» Мороз 
И.В. 

12 Формирование базы данных 
учителей, участвующих в 
формировании 
функциональной грамотности 
обучающихся 8-9 классов по 
направлениям: 
- читательская грамотность 
- математическая грамотность 
- естественнонаучная 
грамотность 
- финансовая грамотность 
- креативное мышление 
- глобальные компетенции 

До 
15.10.2021 

База данных 
учителей 100%, 
участвующих в 
формировании 
функциональной 
грамотности и 
обучающихся 

Заместитель директора 
по УВР Цымбал Т.Ю. 

13 Прохождение обучения 
педагогов, участвующих в 
формировании 
функциональной грамотности 
обучающихся 8-9 классов, по 
вопросам функциональной 
грамотности 

До 
01.01.2022 

База данных Заместитель директора 
по УВР Цымбал Т.Ю., 
Страмилова М.С. 



Педагогический совет 
«Формирование и оценка 
функциональной грамотности» 

Декабрь 
2021 

100% охват 
участия 
учителей 
целевой 
категории 

Заместитель директора 
по УВР Страмилова М.С. 

15 Реализация регионального 
проекта «От математического 
образования к функциональной 
грамотности» 

В период 
2021-2023 
годы 

Положительная 
динамика 
образовательных 
результатов по 
итогам 
выполнения 
работ по оценке 
функциональной 
грамотности 

Заместитель директора 
по УВР Цымбал Т.Ю. 

16 Внедрения в учебный процесс 
банка заданий для оценки 
функциональной грамотности 

2021-2022 
учебный 
год 

Анализ 
состояния 
процесса 
внедрения в 
учебный 
процесс банка 
заданий для 
оценки 
функциональной 
грамотности. 

Заместитель директора 
по УВР Цымбал Т.Ю., 
учителя-предметники 

17 

1:-

Освещение на официальном 
сайте хода реализации 
комплекса мероприятий по 
вопросам функциональной 
грамотности и его результатов 

2021-2022 
учебный 
год 

Размещение 
информации на 
официальном 
сайте 

Учитель Сычёва М.П., 
заместитель директора по 
УВР Цымбал Т.Ю. 

18 Принятие управленческих 
решений по результатам 
проведенных мероприятий и 
мониторингов 

До 
30.05.2021 

Корректировка 
плана 
мероприятий 

Директор Летовальцева 
С.Ю., заместитель 
директора по УВР 
Цымбал Т.Ю. 


